oferecido condenará o desapropriante a pagar honorários do advogado, que serão 

fixados entre meio e cinco por cento do valor da diferença, observado o disposto no 

§ 4o do art. 20 do Código de Processo Civil, não podendo os honorários ultrapassar 

R$ 151.000,00 (cento e cinqüenta e um mil reais). 

Nesse sentido, a Súmula nº 617 do STF estabelece que: “A base de cálculo dos 

honorários de advogado em desapropriação é a diferença entre a oferta e a indenização, 

corrigidas ambas monetariamente.” 

Da mesma forma, Mello (2011) ensina que: